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笔了 ●广州目前执行的计税方法与国家税务总局新方法差别

不大，税额不会明显减少 ●市地税部门表示，目前尚未收到

有关通知，2005年发的年终奖征税方法仍未确定 1月26日，国

家税务总局颁布了《国家税务总局关于调整个人取得全年一

次性奖金等计算征收个人所得税方法问题的通知》，规定从

今年1月1日起，纳税人取得的一次性年终奖全额，可先除

以12个月，并据此确定适用税率，再以这个税率计算纳税，

此举将大大降低全国纳税人的年终奖税负。但由于目前广州

执行的年终奖计税办法与新办法差别不大，因此新方法对广

州影响不大。 转贴于 学生大求职站 http://job.studa.com 广州

市地税部门表示，目前还没有收到国家的有关通知，2005年

发的年终奖征税方法还未确定，但2004年年底发的年终奖仍

按照广州的旧办法征税。 年终奖先除12再确定税率 据悉，此

前全国大部分城市对年终奖收税，都是将个人取得的数月奖

金或年终加薪、分红等，单独作为一个月的工资，按适用税

率计算应纳税款。而按照新《通知》，从2005年1月1日起，

行政机关、企事业单位向其雇员发放的全年一次性奖金(包括

年终加薪、实行年薪制和绩效工资办法的单位根据考核情况

兑现的年薪和绩效工资)，将先除以12个月，按其商数确定适

用税率和速算扣除数，然后按此计税。 举个例子，张先生年

终奖12000元，按以前做法，其年终奖应纳个人所得税为2025

元＝(12000×20％－175)。而按照新方法，他只需交纳1175元



＝(12000×10％－25)，两者相差850元。 季度奖半年奖将要多

交税 该通知同时规定，雇员取得除全年一次性奖金以外的其

他各种名目奖金，如半年奖、季度奖、加班奖、先进奖、考

勤奖等，一律与当月工资、薪金收入合并，按税法规定缴纳

个人所得税。由于季度奖、半年奖与当月工资收入相加，提

高了纳税的基数，适用的税率将比以往执行的数月奖金或分

红可单独作为一个月以全额确定税率计算个人所得税的办法

档次更高。 例如王先生7月份工资4000元，半年奖6000元，按

现在的做法，其缴纳个人所得税1180元＝［(4000－800)×15

％－125＋(6000×20％－375)］，而按新规定，王先生则要

交1625元＝［(6000＋4000)×20％－375］，两者相差445元。 

按照新规定，在一个纳税年度内，对每一个纳税人，全年一

次性奖金的计税方法只能采用一次。实行年薪制和绩效工资

的单位，个人取得年薪和绩效工资也按此法施行。 按照新方

法，从节税的角度考虑，企业发放奖金以年终一次性的形式

发放，将比分开按季度奖、半年奖的形式“合算”。以张先

生月收入4000元，年终奖12000元为例，如果年终奖分成每季

度2000元，年终奖4000元计算，二者交个税相差1180元。 新

方法对广州影响不大 据了解，相比其他执行旧办法的城市，

广州市年终奖纳税额并不会明显减少，因为目前广州执行的

年终奖计税办法与新办法差别不大。 目前广州年终奖金的计

税依据为年终奖金(劳动分红、年终加薪等)的全额加上当月

的工资、薪金，减去发放当月允许扣除费用和“四金”后的

余额。税率根据年终奖金(或劳动分红、年终加薪)以所属月

份平均计算的数额加上发放当月的工资、薪金，减去发放当

月允许扣除费用和“四金”后的余额来确定(以上计算无余额



的，确定适用税率为5％)。在很多情况下，这种办法计算出

来的适用税率和新办法适用的税率一致。 因此，业内专家称

，从总体上看，新办法对广州影响不大。 广州年终奖新旧计

税方法举例比较 旧方法 目前，市民实际拿到手的年终奖为年

终奖金全额加上当月的工资、薪金，减去发放当月允许扣除

的费用和“四金”后的余额。 举例：张先生2004年年终奖

金12000元，12月份的工资为3000元，“四金”及允许税前扣

除额共2400元，按广州目前执行的方法，张先生的个人所得

税为1235元，计算方法如下：(1)先拿年终奖除以12个月，平

均每月所得的奖金＝12000÷12＝1000元；(2)12月份工资薪金

总额＝3000＋1000＝4000元；(3)应纳税所得额＝当月工资薪

金总额－税前扣除额和“四金”，即4000－2400＝1600元

；(4)根据(3)计算出的数额确定税率为10％，速算扣除额为25

元；(5)应缴纳的个人所得税数额＝(年终奖数额＋当月所发的

其它工资薪金－可扣除的费用)×确定的税率－速算扣除数，

即(12000＋3000－2400)×10％－25＝1235元。 转贴于 学生大

求职站 http://job.studa.com 新方法 新办法则是用年终奖全额

除以12个月，即12000÷12＝1000元，再以1000元单独计算适

用税率，确定的税率将是10％，速算扣除额应为25。因此，

年终奖扣税应为12000×10％－25＝1175元，比1235元略有降

低。 相关 年底双薪为何少一截 原则上不再扣除“四金”，但

与年终奖计税方式不同 辛辛苦苦打工一年，实际到手的双薪

却比约定好的金额少了一截？原来，年底双薪的计税方法与

年终奖等全年度奖励的计税方法有所不同。 卓小姐在某大型

企业担任文秘工作，签订用工合同的时候就约定每月工

资3000元，年底双薪，可是卓小姐实际拿到手的年底双薪只



有2675元，单位财务解释是因为扣缴了个人所得税325元，可

卓小姐无论是把双薪当成一个月的工资进行计税，还是分摊

到一年12个月进行计税，都觉得不应该扣缴325元的个税，由

于怀疑单位财务在工资上“做了手脚”，卓小姐致电广州市

地税局12366纳税服务热线求助。 据税务部门介绍，依照有关

规定，单位在年终发放的第十三个月薪水，属于个人所得税

的缴税范围，必须缴纳个人所得税。另外，年终“双薪”单

独作为一个月的工资、薪金所得计征个人所得税。对“双薪

”收入原则上不再扣除费用，但若发放“双薪”当月的工资

薪金收入不足扣减法定允许扣除费用和缴交基本养老保险金

、医疗保险金、失业保险金、住房公积金(以下统称“四金

”)的差额，可以在“双薪”中扣除。 卓小姐的年底双薪3000

元作为一个月的工资应扣缴个人所得税，由于其“四金”已

在12月份工资中扣除，所以不能在第十三个月的工资中扣除

任何费用，必须全额缴纳个人所得税，即3000×15％－125

＝325元，而卓小姐12月份的个人所得税是：(3000－2100)

×10％－25＝65，所以卓小姐12月份总计必须缴纳个人所得

税325＋65＝390元。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com 


